MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alinea "c" e art. 40 § 1°)

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

3° QUADRIMESTRE DE 2023 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2023

STN/SICONFI

R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2023

Atéo 1°
quadrimestre

Atéo2°
quadrimestre

Até o 3°
quadrimestre

AOS ESTADOS (I)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (1)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AS ENTIDADES CONTROLADAS (I1I)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (1IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I +II + III +IV)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI)

650.297.860,49

667.410.793,51

700.443.765,37

764.854.748,98

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, §
1°. da CF) (VI)

1.289.000,00

1.289.000,00

850.000,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES
DE ENDIVIDAMENTO (VIID) = (VI - VID)

649.008.860,49

666.121.793,51

699.593.765,37

764.854.748,98

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %

142.781.949,31

146.546.794,57

153.910.628,38

168.268.044,78

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - 90,00 %

128.503.754,38

131.892.115,11

138.519.565,54

151.441.240,30

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2023
Atéo 1° Até o0 2° Até 0 3°
quadrimestre quadrimestre quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (X)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)
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