MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º QUADRIMESTRE DE 2023 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2023

RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40  $\S$  1°)

R\$ 1,00

STN/SICONFI

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º quadrimestre	Até o 2° quadrimestre	Até o 3° quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	650.297.860,49	667.410.793,51	700.443.765,37	764.854.748,98
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	1.289.000,00	1.289.000,00	850.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	649.008.860,49	666.121.793,51	699.593.765,37	764.854.748,98
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %	142.781.949,31	146.546.794,57	153.910.628,38	168.268.044,78
LIMITE DE ALERTA (inciso III do $\$1^{\rm o}$ do art. 59 da LRF) - 90,00 $\%$	128.503.754,38	131.892.115,11	138.519.565,54	151.441.240,30

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º	Até o 2°	Até o 3º
	ANTERIOR	quadrimestre	quadrimestre	quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)				
DOS ESTADOS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (X)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)				
MEDIDAS CORRETIVAS				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Segurança, Emissão: 22/01/2024, as 15:50:32						
Victor da Silva Coelho Prefeito Municipal	Márcio Correia Guedes Sec. Mun. da Fazenda					
Kédyma Marques de Souza Controladora Geral do Município	Carlos José Souza Ferreira Subsecretário Contábil CRC-ES 07023/0					